4

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Чернолучинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2019 № 27

Об усилении мер по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2019 года на территории Чернолучинского городского поселения

В целях своевременного предупреждения и ликвидации лесных пожаров, защиты населенного пункта, населения, зданий, сооружений и иного имущества в весенне-летний пожароопасный период 2019 года на территории Чернолучинского городского поселения и обеспечения пожарной безопасности, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Комплексный план организационно-технических мероприятий Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенне-летний пожароопасный период 2019 года», согласно приложения № 1 к настоящему Постановлению;
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности Чернолучинского городского поселения провести проверку источников противопожарного водоснабжения. Принять меры к расчистке и обозначению пожарных гидрантов, обеспечению подъездов к ним;
3. Запретить сжигание мусора, сухой травы и разведение костров на территории поселения;
4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности Чернолучинского городского поселения, при необходимости незамедлительно выделять имеющуюся в распоряжении технику для тушения пожаров;
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя главы Чернолучинского городского поселения С.Н. Ревякина.

Глава городского поселения                                                                Н.В. Юркив

	Приложение № 1 к Постановлению Администрации Чернолучинского городского поселения
от 21.03.2019 № 27

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
организационно-технических мероприятий Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области по предупреждению и ликвидации лесных пожаров и возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с ними в весенне-летний пожароопасный период 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Отметка о выполнении

	I. Основные организационные мероприятия

	·
	Уточнение резервов финансовых и материальных ресурсов Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций. Осмотр запасов противопожарного оборудования, снаряжения и инвентаря.
	до 01.04.2019
	Глава поселения, Ответственный специалист.

	·
	Разработка и утверждение плана предупредительных противопожарных мероприятий для Красноярско-Чернолучинской зоны отдыха на сезон массового отдыха детей в оздоровительных учреждениях.
	до 15.04.2019
	КЧС и ОПБ района

	·
	Подготовка информации по вопросам разъяснения населению правил пожарной безопасности при посещении лесов, а также организация размещения других агитационных материалов на противопожарную тематику.
	в течении пожароопасного сезона
	Ответственный специалист

	·
	Проведение проверки системы оповещения населения и организаций в Чернолучинском городском поселении при угрозе или возникновении ЧС.
	до 10.04.2019
	КЧС и ОПБ района,
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Омского муниципального района» (далее – МКУ «ЕДДС Омского района»), Глава поселения

	·
	Организация проведения сходов граждан в населенных пунктах, расположенных в лесной зоне, по разъяснению требований пожарной безопасности.
	При необходимости
	 Глава поселения, ТОНД, ПСЧ-73

	·
	Организация разъяснительной работы среди охотников и рыболовов о выполнении норм пожарной безопасности в пожароопасный период.
	до 01.04.2019
	Глава поселения, ТОНД, Ответственный специалист

	·
	Разработка паспорта пожарной безопасности населенных пунктов и садоводческих товариществ, расположенных в лесной зоне, подверженных угрозе лесных пожаров.
	до 29.03.2019

 Глава поселения, ответственный специалист

	·
	Проведение заседания КЧС и ОПБ района по вопросу подготовки и проведения превентивных мероприятий в 2019 году.
	до 01.04.2019
	КЧС и ОПБ района, Глава поселения

	·
	Создание маневренных (мобильных) рабочих групп в целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с возникновением природных пожаров и их возможных переходов на населенный пункт.
	до 29.03.2019
	Глава поселения, ответственный специалист

	II. Основные мероприятия по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации ЧС
и контрольно-надзорные мероприятия

	·
	Проведение смотров готовности сил и средств:

	·
	Принять меры по приведению техники подразделений всех видов пожарной охраны в исправное состояние и обеспечению ГСМ не менее 50 литров.
	до 01.04.2019
	Глава поселения, руководители организаций и предприятий

	·
	Организация контроля за выполнением противопожарных мероприятий в лесах лицами, использующими леса.
	по отдельному плану
	Глава поселения, Ответственный специалист

	·
	Проведение комплексных проверок готовности детских оздоровительных комплексов, санаториев, домов отдыха, прилегающих к лесным массивам.
	по отдельному плану
	КЧС и ОПБ района,
ОМВД России по Омскому району,
прокуратура Омского района, Управление по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Омского муниципального района Омской области

	III. Основные инженерно-технические мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

	·
	Выполнение противопожарных мероприятий в населенных пунктах, дачных кооперативах и обществах, детских оздоровительных комплексах, санаториях, домах отдыха, прилегающих к лесным массивам:
- устройство минерализованных полос, очистка территории от горючих материалов (отходов);
- проверка наличия проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам;
- опашка населенных пунктов;
- создание противопожарных разрывов между населенными пунктами и лесными массивами.
	до 15.04.2019
	КЧС и ОПБ района, Глава поселения, Ответственный специалист, руководители организаций и предприятий

	[bookmark: _GoBack]IV. Порядок сбора, анализа и представления информации о состоянии лесопожарной обстановки

	·
	Доклад в КЧС и ОПБ Омского района Омской области в случае угрозы или возникновении чрезвычайной ситуации.
	немедленно
	Глава городского поселения, Ответственный специалист